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Anotace

Na základě historických skutečností, náboženských i světských změn v Íránu

po invazi arabů se tato práce snaží vysledovat přechod Íránu na islám a

zakořenění súfismu v něm. Na základě raných dějin súfismu se pokouší

prozkoumat, jaký vliv mělo první velké náboženské schizma v islámu na další

vývoj súfismu a jak se dále vyvíjel vztah súfismu a ší'ismu. Jakým způsobem

se tyto proudy islámu dále ovlivňovaly.

Na základě analýzy učení súfíjského ší'itského řádu Dhahabíja, vyvozující svůj

původ od osmého ší'itského imáma 'Alího ibn Músá al-Ridá (766 - 818) tato

práce poukazuje, jaký vztah zastává ší'ïtský súfijský směr k tradičnímu

islámskému učení a čím se oba směry vzájemně ovlivňují.

Analýzou dvou velkých mystických perskojazyčných básníků Rúmím a

Háfizovi tato práce dokazuje předešlé teze a vysvětluje jejich vztah k

ší'itskému islámu, ač oba autoři jsou hojně čteni a vykládáni také v sunnitském

prostředí. Práce poukazuje na vliv ší'ismu na tvorbu těchto autorů a recepci

jejich díla v ší'itském, respektive specificky perském prostředí.

Klíčová slova
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Summary

Based on the historical, religious and secular changes in Iran after Arab

invasion this work tries to follow these transfomations and study the

beginnings of sufism during this period.

Observing the early history of Sufism the work tries to find out what impact

had the first biggest schism in Islam on further development of Sufism and

how these two streams of Islam religion Shi'ism and Sufism affected each other

and how they developed side by side.

Based on analysis of Sufi Shi'ite order Dhahabiyah (origined from the eighth

Shi'ite Imam 'Ali ibn Musa al-Rida 766 - 818) this work tries to show the

relationship between Shi'ite Sufi order and the traditional Islam teaching and

how these two aspects of Islam influenced each other.

Analyzing two Farsi speaking Sufi poets Rumi and Hafez this work

demonstrates previous thesis and explains their relationship to Shi'ite Islam.

Even though both authors are widely read and interpreted in Sunnite backround

as well.

This dissertation points to the influence of Shi'ism on their work in Shi'ite

respectively specifically Persian surrounding.
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Úvod

Cesty islámským súfismem nás dříve či později přivedou ke zjištění, jak

velkou roli hraje súfismus ovlivněný ší'itským islámem nejen v Íránu, ale

i v jiných částech světa. Nemůžeme problematiku ší'ismu oddělit od súfismu, či

ji jakkoli opomíjet. Oba dva prvky islámu nešly vedle sebe, aniž by se jejich

cesty nezkřížily.

Nelze proto vyčlenit tak důležitý pohled na súfismus, který se nabízí právě

z perspektivy ší'itského islámu. Prvním velkým náboženským schizmatem byl

ovlivněn nejen další vývoj tohoto náboženství, ale také následující vývoj oné

mystické formy islámu, súfismu. Čtouc mnohá pojednání o súfismu či různých

odlišných mystických cestách v rámci islámu v české literatuře mi chyběl onen

vhled perských súfíjců, ší'itů na vývoj súfismu ve většinově ší'itském Íránu, či

Iráku.

Nutné je podotknout, že se nebudu zabývat, či jakkoli rozepisovat

o doktrínách jednotlivých Taríq. Budu vycházet z obecných tezí súfismu, které

nastínil Azíz bin Mohammed Nafásí ve svém spise „Průvodce poutníka na

cestě za nejzazším cílem.

Súfismus, odkazující se na islámské Zjevení v sobě zahrnuje vlivy

předislámské, křesťanské, i indické. Je ovlivněn judaismem, gnosticismem

stejně, jako zoroastrismem. Proto takfír, obvinění z nevíry je pouze stupněm na

cestě. Na konci putování se všechny cesty spojí v jednu. Cestu srdce. Je to

jedna ze svérázných mystických forem v rámci islámu.

V této práci se pokusím zjistit, jaké jsou ony cesty súfismu ší'itským

islámem, jaká je jeho charakteristika. Za jakých okolností tyto duchovní cesty

vznikaly, jak se rozvíjely a jaký vliv na ně mělo první velké schizma

v islámském náboženství. Jaký je vztah ší'itské a sunnitské větve k súfismu.

Vztah súfismu a ší'ismu je velmi obsáhlé téma, které lze zkoumat v mnoha

rovinách, v mnoha částech islámského světa, či islámské diaspory. Já se však

v této práci omezím na vzájemný vliv v oblasti nauk obou směrů islámu. Budu

se pokoušet poukazovat na fakt, že nástupnictvím a určením 'Alího za nositele

Waláji se započal onen posvátný řetězec, na který odkazuje mnoho súfíjských

řádů.
1

Ty nejdůležitější zásady sdílené súfijci a ší'ity jsou také zásadní otázkou

imamátu, neboli waláji a skutečnosti, že walí je božským prostředníkem

a vůdcem a skrze něj Bůh spasí lidstvo.

Ší'ismus ve svém počátku nebyl politickým hnutím, odporem proti chalífům,

či islámskému právu. Byla to cesta založená na konceptu waláji a vše ostatní

nebylo podstatné
2
. V původním ší'ismu je sdíleno přesvědčení, že Bůh nemůže

1
například řády: Nimatulláhí, Suhrawardíja, Bektašíja, Qadiríja

2
SAFAVI, Seyed Ghahreman, Rumi's Spiritual Shi'ism, London Academy of Iranian

Studies: 2008
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být poznán rozumem, úsudky, či naracemi, ale podřízením se (koneckonců

pojem islám znamená právě podřízení se) walí a cestě lásky.

Všichni súfijští básníci jsou tedy ší'ity ve smyslu waláji, ale nejsou rafídí,

zrádci, jelikož neproklínají první tři chalífy. Jsou ale také sunnity v literárním

smyslu slova, protože jsou pravými následovníky islámské tradice, sunny.

Súfíjci věří, že v každém období dějin je zde duchovní vůdce, walí, skrze

něhož může jedinec najít cestu k Bohu. Cyklus proroctví byl Prorokem

Mohammadem uzavřen, ale cyklus posvátného předání (walája) není konečný.

Walája a Pravda jsou jedné podstaty. Pochází z arabského kořene W-L-Y, který

odkazuje na fyzickou, či duchovní blízkost. Ona walája je realitou súfismu

a vnitřní dimenzí islámu. Je věčnou pravdou přítomnou ve všech Bohem

Zjevených náboženstvích. Každý z proroků, od Adama po Mohammeda byl

nejprve walí, než se stal prorokem. Je to skryté tajemství. Ne všichni lidé

dojdou k poznání walí. Walí je stínem Boha na zemi. Je prostředníkem mezi

člověkem a Bohem.

Ve jménu onoho odlesku lásky, předání duchovního poselství mohou být

súfíjci nazýváni ší'ity. Věří, že zdroj Lásky Boží, je předáván v posvátném

řetězci, silsile a je stále ve světě. Po odlescích toho světla se snaží navrátit zpět,

ke Zdroji. Proto v mnoha svých pojednáních súfijci mají v úctě imáma 'Alího,

Hosejna, či Hasana a věří, že skrze ně na tomto světě zůstal odlesk Proroka.

V této práci se tedy pokusím o cestu po stopách súfismu ší'itským islámem.

Vylíčím, proč se ta nejkrásnější mystická poezie uchytila právě na půdě Íránu,

kde doznívaly prvky zoroastrismu, a zároveň nové náboženství nebylo vždy

přijato s otevřenou náručí. K tomu jsem pokládala za nezbytný historický

nástin návaznosti předislámského Íránu na islámské období, stejně jako detailní

popis prvního velkého schizmatu v rámci islámu a raný vývoj súfismu jak

v sunnitské, tak ší'itské tradici.

V další části práce nemohu vynechat základy islámské věrouky, jak se k ní

staví súfíjský směr Dhahabiyah, ze ší'itské perspektivy. Velkým průvodcem mi

byla kniha " The Golden Chain of Sufism in Shi'ite Islam," sepsaná dvacátým

devátým mistrem důležitého ší'itského súfíjského řádu v Persii, který vedl

mnoho "hledajících" na jejich cestách po dvacet jedna let, Šejkem

Muhammadem 'Ali Mu'adhdhin Sabzawárí Khurásáním, žijícím v sedmnáctém

století. Tento řád, Dhahabíja Radawíja Murtadawíja Mahdawíja Kubrawíja,

jehož řetězec začíná osmým ší'itským Imámem 'Alí ibn Músá al-Ridá se skrze

něj dovolává k Imámovi 'Alímu.

Dále se pokusím vylíčit, jaký odkaz si přebírají súfijské řády od ší'itského


[…]


zřejmém. To se ale nedá poznat deduktivními metodami. Je to totiž volání ke

světlu a stupňované odhalování fenoménu.

Transparentnost vesmíru spočívá v tvrzení, že stvoření je reflexí

metakosmické Reality (sféry lásky), která je uskutečňována skrze vnitřní sílu

srdce, lidskou nejniternější podstatu
328
. Archetypy jsou představovány

v symbolech, jsou jako Platónské ideje, ideální formy, které existují nad vším.

Jsou přístupné člověku jen skrze kontemplaci, askezi, či spirituální zaujetí.

Právě Rúmího obrazotvornost je žebříkem, či prostředníkem mezi světem

čistě objektivním a světem duchovním. (jako v Kantově dělení mezi

noumenon- čím jsou věci samy o sobě, bez našich představ a fenomenon - věci,

které se nám jeví).

Mezi světem reálným a světem smyslovým leží svět prostřední ('alam al

mithal), který je světem obrazů, představ, je mundus imaginalis. Je světem

ontologicky reálným, jako je svět rozumu a svět smyslů. Přístup do tohoto

světa tkví v obrazotvornosti, kterou si však nesmíme plést s fantazií.

Funkce symbolů
329
, jako částí, které poukazují na celek v Rúmího

i Háfizově poezii spočívá v přetvoření reálné lásky do stavu lásky mystické.

Porozumění však závisí na duchovním stavu jedince. Rúmího terminologie

obsahuje nekonečný počet obrazů, které utváří jeho spirituální a estetické vize.

Islámští mystici považují Rúmího básně ne jako za literární útvary, ale za

zjevení, které má původ ve věčnosti.

Mystické básnictví je tím uměním, které spolu s hudbou a tancem je

způsobem motlitby, která přenáší člověka blíže k Bohu. Záměrem básníků není

vzbudit zájem ve filosofických otázkách, ale překročit práh lásky a jeho

prostřednictvím dojít k údivu hraničícím se šílenstvím. Úkolem není jen

dosáhnout spojení s Bohem, ale na základě reálných obrazů probudit v člověku

živočišnou vášeň, touhu, nenasytnost po Bohu.

Láska je duší světa, která prochází všemi světy a volá po Sjednocení. Je to

duchovní kompas, který vyvádí člověka ze všech slepých cest jeho putování.

V lásce není místo pro nadřazeného, či podřazeného, pro velkého, či

nuzného, protože ona vše zahrnuje.

Pravý súfí, je syn chvíle (ibn al-waqt), existuje ve stavu, kde není prostor,

ani čas.

Jelikož láska prostupuje vše srozumitelné, je také mysterium tremendum et

fascinans. Je něco, před čím má zamilovaný bázeň, před čím se chvěje a stejně

od toho nemůže odvrátit zrak. Je to děs a touha v jediném pocitu. Je
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nedefinovatelná, nesdělitelná, nepřenositelná a přesto je tím nejzákladnějším

lidským pocitem. Bůh musí být zažit. Nesmí s ním být zacházeno jako

s předmětem spekulací. Proto vydejte se po té cestě lásky, neboť Milujete-li

Boha, pak mne následujte a Bůh vás za to bude milovat. Korán 3:31
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 Vydal jsem se na cestu bez sebe,

na ní jsem našel radost bez sebe.

Měsíc, který se schoval, nemohl mě spatřit

tváří v tvář se mnou, beze mě.

Kvůli milovanému se má duše osvobodila,

narodil jsem se beze mě.

Bez ducha, jen opilci jsme,
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vždy šťastni bez sebe.

Vymaž mě z paměti,

já vzpomínám, bez sebe.

Bez sebe se obhajuji s radostí,

Kéž bych vždy byl bez sebe!

Zavřenými dveřmi bych neutekl,

a vstoupil bych beze mě.

Jeho srdce je spoutáno, na jeho koleni

Já jsem také spoután, beze mě.

Šamsovým pohárem, opij mě,

Jeho pohár nikdy nezůstane beze mě!

http://www.rumionfire.com/shams/rumi032.htm, Rúmí, diván-e shams-e tabrízí 32
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'Irfán - poznání, gnóze, ší'itská mystika
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'Išq - erotická láska

Khatm - pečeť

Mej - víno

Mejcháne - vinárna

Mi'rádž - Mohammadův noční vzestup do nebes

Mu'tazila - islámská škola spekulativní teologie založená na rozumu a

racionálním uvažování

Radž'a - parúzie

Rafídí - zrádce

Rijádat - asketická praxe

Silsila - "řetězec", posloupnost súfíjských mistrů Taríq

Šaháda - muslimské vyznání víry

Sahar - bdění

Samá' - "poslech", extatický tanec, dhikr, doprovázený hudbou. Řád

Mawlawíja.

Takfír - obvinění z nevíry

Taqíja - přípustné zapření či porušení zásad víry v nouzi (Dža'far as Sádiq,

šestý ší'itský imám)

Taríqa - cesta, súfíjský řád, komunita, bratrstvo

Tawakkul - spoléhání na Boha, důvěra k Bohu

Tawhíd - Boží Jedinost

Ulamá - muslimští teologové, učenci

'Uzlat - samota

Wáhí - Zjevení Koránu

Wálí - Člověk blízký, prostředník

Walája (wilája, velájat) - blízkost (k Bohu, svatost)

Wadžd - extáze

Zahir - exoterická dimenze Islámu

Zuhd - askeze
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Přílohy

1. Svatý Korán:

2. Kaligrafické zobrazení Šahády
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3. Seldžucká říše v 11. Století

4. 'Alí ibn Tálib
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5. Mongolská invaze v Íránu

6. Rúmí
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7. Rúmí, Masnawí
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8. Samá', tanec dervíšů
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9. Háfiz Šírází

10. Mejcháne, vinárna
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11. Bájný perský mytologický pták Símorgh

12.Studium Svatých textů
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