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Studentka Magda Chmelová předložila práci, z jejíhož obsahu i rozsahu je možné usuzovat na
její dlouhodobý zájem o ší´itský islám, súfismus a perskou poetickou literaturu. Při studiu
těchto témat se seznámila se značným objemem odborné i krásné literatury a patrně pronikla
nejméně k základům perštiny a arabštiny. Její text obsahuje rejstřík i slovníček, což považuji
za velmi užitečné. Zdá se mi jako nepochybné, že tématu dobře rozumí a že jím osobně zauja-
ta, možná i včetně získání určité inspirace pro vlastní duchovní život. Na textu, který předlo-
žila jako diplomovou práci, toho tedy velmi mnoho oceňuji a mám radost, že její zájem se do
této hloubky vyvinul při studiu na Evangelické teologické fakultě UK. Velký, a dokonce zá-
sadní problém ovšem vidím v tom, že její text nemá charakter diplomové práce. Z toho vy-
plývají mé pochybnosti, zda může být jako závěrečná práce jejího magisterského studia vůbec
obhájen.
Studentka se dopustila zásadního omylu v žánru textu, který předložila. Až na několik
pasáží, které by kritéria odborné práce mohly splňovat, je její text v žánru eseje. Uměl bych si
ho představit např. na blogu nebo jeho části v některém traktátu o duchovním životě nebo
v náboženském časopise. Autorka se čtenáře snaží poučit a přesvědčit, oslovuje ho, působí na
jeho emoce a dalšími způsoby se pokouší ho vtáhnout do duchovního bohatství ší´itského
súfismu, které patrně sama okusila. Je příznačné, že samotný název práce má v sobě výraz
„cesty“. Nejedná se ale o nezaujatý, akademický popis přesně vymezených „cest“ (což by
byla přijatelná metafora i v akademickém prostředí), ale o přímo o osobní uvedení na tyto
cesty. Autorka patrně předpokládá, že čtenář bude zaujat a obohacen jejím tématem podobně,
jako je asi ona. Podle mého názoru se jí to velmi dobře daří: z jejího textu přímo „vyzařuje
energie“, která strhává a inspiruje. Podstatnou chybou ale je to, že tento text má být diplo-
movou prací, jíž má vrcholit studentčina pětiletá akademická příprava.
Soudím, že dobrou ilustrací doposud řečeného jsou studentčina slova z počátku její po-
slední kapitoly (v níž v diplomových pracích bývá uveden výtěžek autorova odborného bádá-
ní): „Toto je závěr naší cesty islámským súfismem, pro někoho možná pouze odraz k cestám
dalším. Možná na konci naší cesty dojdeme ke zjištění, že jediné, o čem nelze mluvit, je vlast-
ně podstatou súfismu. Každý, kdo se dostane před Boží tvář, zůstává v úžasu a v oné posvátné
bázni zcela němý. - Jediná rada na této cestě je pamatovat na Boha a sloužit jiným. Cokoli, co
jsme na své cestě pochopili, kam jsme se dostali, nakonec nebude ničím. Bude tu jen Bůh.“
(str. 100)
Text bych charakterizoval jedním slovem: je živelný. Studentka sice formuluje šest cílů
své práce (na str. 7 v neúplných větách, které jsou spíše jakýmisi proklamacemi), ale splnění
těchto cílů není možné doložit a studentka sama se o to nijak nepokouší. Nad metodami, které
by vedly k těmto cílům, se vůbec nezamýšlí. Také struktura práce je „živelná“: studentka
nesděluje důvod, proč postupuje právě svým způsobem a proč dokládá to, co chce říci, právě
tím a nikoli něčím jiným. Její výběr intuitivně chápu a nemám proti němu mnoho námitek, ale
chybí mi uvážlivá zdůvodnění jejího postupu tak, jak to odborná práce vyžaduje. Studentčin
text je ovšem často tvořen pouze volným proudem myšlenek, jímž je možné nechat se unést,
ale který je těžko možné sledovat „ze břehu“ tak, jak to vyžaduje religionistický přístup.
Metodologickou rozvahu suplují pouze slova „nemohu vynechat“ (str. 8, 55 a snad i jinde),
což je samozřejmě nedostatečné. Živelnost se podle mého názoru projevuje také v rozsahu.

Nemám nic proti delším diplomovým pracím a nevadilo by mi, že text studentky Chmelové
přesahuje doporučený rozsah odhadem dvojnásobně, kdyby tato nadměrnost měla svůj dobrý
důvod. Studentka ale často odbíhá k tomu, co ji patrně zaujalo nebo co by ráda uplatnila
(např. podrobné okolnosti Hosejnovy smrti nebo metrika Háfizových dvojverší a mnoho
jiného), ale co nemá mnoho společného ani s jedním z oněch šesti deklarovaných cílů.
Vlastní obsah práce považuji také za velmi problematický. Celé dlouhé pasáže jsou pou-
hým převyprávěním toho, co studentka přečetla. (Odkazy na zdroje těchto pasáží jsou navíc
také často podivné, jak je napsáno níže). Příkladem mohou být první čtyři odstavce podkapi-
toly „Súfijské důrazy“ (str. 52). Po těchto odstavcích, které nejsou nijak uvedeny a jejichž pří-
tomnost není nijak vysvětlena, teprve přichází studentčina reflexe odborné diskuse o původ-
ním významu a etymologii pojmu „súfí“ (již na str. 53). Autorka nerozlišuje, co o sobě říkají
súfíjové a jaký je vnější, religionistický pohled (viz např. pasáž uvozená větou „Můžeme říci,
že súfismus nelze studovat...“ na str. 16 uprostřed). Ostatně, občasné exkursy k ryze religio-
nistickým tématům vyznívají nepoučeně až naivně, např. tvrzení, že „základní charakteris-
tikou náboženství je víra“ (str. 14), nebo několikrát přítomné přirovnání vrcholných nábožen-
ských zážitků súfíjů k nirváně nebo k poznání, že átman je brahma (str. 17 nebo 43). Důležité
badatelské otázky se vůbec neřeší. Mám na mysli například otázku, zda Rúmího, který
jurisdikčně (a podle mého názoru i teologicky, ale v tom bych jako ne-islamolog jistě nechal
přesvědčit) patřil k sunnitské větvi islámu, je možné skutečně řadit do „spirituálního ší´ismu“
a zda je skutečně oprávněná autorčina teze (nadhozená už na 8. straně a příležitostně opako-
vaná), že všichni súfijští básníci jsou v určitém smyslu ší´ity. Pasáž o vztahu sunnitů, ší´itů a
súfíjů na str. 48-49 přesvědčivě nevyznívá.
Bohužel ani formální stránka diplomové práce není dobrá. Dlouhé pasáže postrádají
odkazy na zdroje, popř. se nějaký odkaz občas vyskytne, ale není jasné, k jaké a jak dlouhé
části se vztahuje (např. na str. 19-20 nebo ještě spíše u převyprávění Khúrásáního ve 4. ka-
pitole). Autorce není jasné, jak odkazovat ke zdrojům, které cituje někdo jiný: např. odkaz na
slova Prorokova na str. 31 vede k Halmovi (pozn. 74), ale nikoli ke zdroji, z něhož Halm čer-
pá. Podobná chyba se opakuje mnohokrát. Ke koránským veršům autorka zase odkazuje pra-
videlně dvakrát  jednou v textu a znovu pod čarou. V odkazech často chybí stránková číslice,
příp. je uvedena chybně. Takových neobratností, opomenutí a nedomyšleností by bylo možno
nalézt mnoho. Klíčová jména a pojmy se vyskytují v mnoha variantách, např. Muhammad,
Muhammed i Mohammad (str. 34, 77, resp. 8 a na mnoha dalších místech) kromě dalších
variant vzniklých pravděpodobně překlepem; podobně Mu´awija, Mu´áwija i Mu´ávija (ko-
lem str. 29). Dokonce i klíčové substantivum „súfí“ je někdy nesklonné, někdy upravené do
některého z tvarů slova „súfijec“. Výraz „súfí“ je dokonce použit i jako nesklonné adjektivum
(např. „súfí řády“ na str. 51), jindy ovšem má adjektivum tvar „súfijský“ či „súfíjský“.
Také autorčino používání mateřského jazyka je na nízké úrovni. Některým větám není
možné rozumět (např. druhé větě v předposledním odstavci na str. 34), za téměř zoufalý bych
v tomto smyslu označil Úvod. V něm se navíc objevují celé odstavce použité v textu jinde
(např. na str. 8 jsou odstavce téměř identické s pasážemi na str. 77 nebo 103). Autorčin jazyk
je místy sympaticky květnatý a připomíná dikci Koránu; často ovšem tuto květnatost autorka
sama nezvládá. Poněkud kuriózní je používání přechodníků  většinou ovšem v nesprávném
tvaru. Samostatnou kapitolou by mohla být interpunkce. Čárky chybějí nebo jsou na nespráv-
ných místech patrně až ve stovkách případů (např. jen v pasáži, kterou cituji v úvodu tohoto
posudku, chyběly čtyři čárky). S tečkami na konci vět se studentka také příliš neobtěžuje.
Za závěr znovu vyjadřuji svůj obdiv k hloubce zájmu studentky Magdy Chmelové,
k množství zpracované literatury, jejím jazykovým schopnostem apod. Opakuji ale také svůj
názor, že její text není možné považovat za odborný tak, jak se u diplomové práce před-
pokládá. Podle mého mínění až teprve komise na základě studentčiny obhajoby a na základě
vlastního úsudku může rozhodnout, zda odmění zaujetí a nasazení diplomantky tím, že před-

ložený text uzná jako diplomovou práci. Musím přiznat, že moje hodnocení je blíže tomu, aby
tento text jako diplomová práce uznán nebyl, a aby tedy byl hodnocen jako nedostatečný (F).
Nikoli jako trest pro studentku za to, co udělala nesprávně nebo co opomněla udělat, ale jako
příležitost, aby skutečně zhodnotila to všechno, co do práce vložila, v kvalitním výstupu na
úrovni, která by její akademické studium důstojně završila.
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